
100 УПАТСТВА ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА 
 

Критериуми за селекција: 

1. Да се од интерес за лекрите од ПЗЗ заради: 
a. Честотата  на состојбата во секојдневната пракса 
b. Сознанија за неправилности во примена на дијагностички и/или терапевтски постапки 
c. Состојби за кои кај нас не се обрнува внимание, а стануваат се` почести и важни (пр. препознавање на 

насилство и сексуална злоупотреба на деца) 
d. Состојби за кои има сознанија за проблеми кои произлегуваат од погрешни ставови на лекарите во ПЗЗ (на 

пр. проблемот со одбивање на вакцинација на децата од родителите, но и заради исти такви ставови на 
лекарите) 

2. Состојби од заеднички интерес за сите ниво на здравствена заштита (пр. лекови во бременост, антимикробна 
терапија ... ) 

 

бр ОБЛАСТ УПАТСТВО 
 

1.  Гинекологија и акушерство 
 

1. Лекови во бременост 

2.  2. Антенатална грижа 

3.  3. Ултразвучен преглед во бременост 

4.  4. Абнормално менструално крвавење 

5.  5. Болести карактеризирани со вагинален исцедок 

6.  6. Хламидија уретритис и цервицитис 

7.  Гастроентерологија 1. Пептичка улкусна болест, инфекција со H. pilori  и хроничен  гастритис 

8.   2. Превенција и скрининг на колоректален карцином   

9.   3. Црнодробни трансаминази (анекс на вирусен хепатитис) 

10.   4. Гастро-езофагеална рефлуксна болест 

11.   5. Акутен панкреатитис 

12.   6. Холелитијаза 

13.   7. Пристап кон иктеричен пациент  

14.   8. Болести кои предизвикуваат ректално крвавење 

15.  Дерматовенерологија 1. Дерматитис на дланка 

http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/2865-Lektor_Zloupotreba-na-supstancii-vo-bremenost.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/2864-Lektor_Ultrazvucen-pregled-vo-bremenost.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9389-2013-10-31-ANP-Ginekologija-finalno-po-lektura.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6510-bolesti-karakterizirani-so-vaginalen-iscedok.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6515-hlamidijalen-uretritis-i-cervicitis.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/04/9018-Lektor_PEPT_ULKUS_BOL_INFEK-H.PYLORI_I_HRON_GASTRITIS.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/12/11789-skrinig-i-prevencija-CRC.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/04/9008-Lektor_GASTRO-EZOFAGEALNA-REFLUKSNA-BOLEST.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/04/9002-Lektor_AKUTEN_PANKREATITIS.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/04/9012-Lektor_Holelitijazar.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/11/10083-Iktericen-pacient.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6454-dermatitis-na-dlanka.pdf


16.   2. Дерматитис на нозе 

17.   3. Ингвинален дерматитис 

18.   4. Убоди и каснувања од инсекти 

19.  Детска хирургија  1. Акутни абдоминални симптоми кај деца  

20.  2. Идентификација на деца – жртви на физичко насилство 

21.  Неврохирургија 1. Лесна травматска повреда на мозокот (мозочен потрес) 

22.   2. Повреди на главата кај деца 

23.  Ендокринологија 
 

1. Третман и следење кај тип 2 дијабетес  

24.  2. Третман на дислипидемии 

25.  3. Едукација за начин на живот кај дијабетес тип 2 

26.  4. Менопаузални проблеми 

27.  5. Орални антидијабетици и GLP-1 аналози во третманот на тип 2 дијабетес 

28.  6. Синдром на метаболизмот 

29.  7. Новодијагностициран тип 2 дијабетес 

30.  Инфектологија 1. Пневмонија 

31.   2. Инфлуенца 

32.   3. Упатство за антимикробна терапија 

33.   4. Горнореспораторни инфекции кај возрасни 

34.   5. Труење со храна 

35.  Кардиологија  1. Хронична коронарна артериска болест 

36.   2. Артериска хипертензија 

37.   3. Длабока венска тромбоза 

38.   4. Срцева слабост 

39.   5. Исхемична болест на долните екстремитети 

40.   6. Проширени вени и венска инсуфициенција на долниот екстремитет 

41.  Неврологија 1. Пациент во несвесна состојба 

42.   2. Транзиторна исхемиска атака 

43.   3. Главоболка 

44.   4. Лумбална болка 

45.   5. Мигрена 

46.   6. Тензиски тип на главоболка 

47.   7. Мениерова болест 

48.   8. Нарушување на спиењето и будноста 

http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6455-dermatitis-na-noze.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/04/2916-Akutni-abdominal-simpt-kaj-deca.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/04/2925-Identifikacija-na-deca-zrtvi-na-fiz-nasil.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6555-lesna-travmatska-povreda-na-mozokot.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6556-povredi-na-glavata-kaj-deca.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6556-povredi-na-glavata-kaj-deca.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8853-Lektor_Tretman-na-dislipidemii.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/04/2826-Lektor_Menopauzalni-problemi.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8849-Oral-antid-lek-i-GLP-1-an-vo-treT-na-tip-2-dijab.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6469-metabolicen-sindrom.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6470-novodijagnosticiran-dijabetes-tip-2.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8867-Lektor_Pnevmonija.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8862-Lektor_Influenca.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6520-ekologija-na-upotreba-na-antimikrobni-lekovi.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6518-gornorespiratorni-infekcii-kaj-vozrasni.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6534-truenje-so-hrana.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/3037-Hronicna-koronarna-arteriska-bolest.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/3029_Lektor_Arteriska-hipertenzija-finalna-verzija.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/3035_Lektor_DLABOKA-VENSKA-TROMBOZA-finalna-verzija.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/3034_Lektor_Srceva-slabost-finalna-verzija.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8923-Lektor_4-Pacient-vo-nesvesna-sostojba.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8949-Lektor_30-Tranzitorna-ishemicna-ataka-_TIA_.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8932-Lektor_13-Glavobolka.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8919-Lektor38-Lumbalna-bolka.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8936-Lektor_17-Migrena.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8946-Lektor_27-Bavni-infekcii-na-centralniot-nerven-sistem.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8938-Lektor_19-Menierova-bolest.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8945-Lektor_26-Narusuvanje-na-spienjeto-i-budnosta.pdf


49.   9. Васкуларни когнитивни нарушувања и деменција 

50.   10. Вертиго 

51.   11. Тригеминална невралгија и други лицеви болки 

52.   12. Егзаминација на пациент по епилептичен напад 

53.  Нефрологија 1. Покачен серумски креатинин  

54.   2. Лекување на инфекции на уринарниот тракт 

55.   3. Ренална артериска болест 

56.   4. Нефротски синдром 

57.   5. Протеинурија 

58.   6. Хематурија  

59.  Урологија 1. Калкулоза на уринарен тракт 

60.   2. Акутен простатитис 

61.   3. Хроничен простатитис 

62.   4. Бенигна хиперплазија на простатата 

63.   5. Тестикуларна болка 

64.  Офталмологија 1. Болка во окото и околу него 

65.   2. Конјунктивитис 

66.   3. Корнеални улцерации и кератитис 

67.   4. Проблеми со очите кај корисници на контактни леќи 

68.  ОРЛ 1. Отитис медија кај деца   

69.   2. Хроничен отитис медија 

70.   3. Периферна фацијална парализа 

71.   4. Хроничен синуситис 

72.  Педијатрија 1. Клиничка употреба на витамини 

73.   2. Кога треба да се даваат антибиотици кај дете кое кашла? 

74.   3. Акутно болно доенче 

75.   4. Тонзилитис и фарингитис кај деца 

76.   5. Вакцинација 

77.   6. Идентификација и справување со сексуалната злоупотреба на децата 

78.   7. Главоболка кај деца 

79.   8. Нарушени резултати од анализа на урина кај деца 

80.   9. Пневмонии во детството 

81.   10. Бебе кое плаче 

http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8955-Lektor_36-Vaskularni-kognitivni-narusuvanja-i-demencija.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8956-Lektor_37-Vertigo.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8954-Lektor_35-Trigeminalna-nevralgija-i-drugi-licevi-bolki.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8931-Lektor_12-Egzaminacija-na-pacient-po-epileptichen-napad.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9331-Lektor_POKACEN-SERUMSKI-KREATININ-5.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9329-Lektor_LEKUVANJE-NA-INFEKCII-NA-URINAREN-TRAKT-9.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9330-Lektor_NEFROTSKI-SINDROM-15.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9333-Lektor_PROTEINURIJA-6.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/04/8994-Lektor_Kalkuloza-na-urinaren-trakt.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/04/8991-Lektor_Akuten-prostatitis.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/04/8993-Lektor_Hronicen-prostatitis.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/04/6497-Benigna-hiperplazija-na-prostata.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6646-tekstikularna-bolka.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9358-Bolka-vo-okoto.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9362-Konjuktivitis.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9363-Kornealni-uceracii-i-keratitis.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9366-Prob-so-ocite-kaj-koris-na-kontakt-leki.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9371-Otitis-media-kaj-deca-finalni-po-lektura.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9372-Hronicen-otitis-media-finalni-po-lektura.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9378-Periferna-facijalna-paraliza-finalni-po-lektura.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/3002-Klinicka-upotreba-na-vitamini.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/3004-koga-treba-da-se-davaat-antibiotici-kaj-dete-koe-kasla.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/2989-AKTUELNO-BOLNO-DOEN.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6605-tonzilit-i-faringit-kaj-deca.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/3017-vakcinacija.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/2999-IDENTIFIKACIJA-I-SPRAVUVANJE-SO-SEKSUALNA-ZLOUPOTREBA-NA-DETETO.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6588-glavobolka-kaj-deca.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/11/10077-POREMETENI-REZULTATI-OD-ANALIZA-NA-URINA-KAJ-DECA.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6599-pnevmonii-vo-detstvoto.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/2991-BEBE-STO-PLACE.pdf


82.  Пластична и реконструктивна  хирургија 1. Изгореници 

83.   2. Смрзнатини 

84.  Психијатрија 1. Пациент со психосоматски симптоми 

85.   2. Препознавање и дијагностицирање на депресијата 

86.   3. Акутна стресна реакција и посттрауматско стресно растројство 

87.   4. Пациент со зависност од лекови во примарната здравствена заштита 

88.   5. Пациент со ризик за суицид 

89.  Пулмоалергологија 1. Алергиски ринитис 

90.   2. Пролонгирана кашлица кај возрасни 

91.   3. Хронична опструктивна белодробна болест    

92.   4. Долгорочен третман на астма 

93.  Ревматологија и физикална медицина 1. Клинички испитувања кај пациенти со зглобно воспаление во ПЗЗ 

94.   2. Третман на остеоартритис 

95.   3. Рехабилитација на пациент со мозочен удар 

96.  Токсикологија 1. Труење со лекови 

97.   2. Труење со габи (mycetismus)   

98.  Хематологија 1. Тумефакт на вратот 

99.   2. Лесна појава на модринки, петехии и екхимози 

100.   3. Проценка на анемија кај возрасни 
 

http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6612-izgorenici.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6618-smrznatitni.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9032-Lektor_PACIENT-SO-PSIHOSOMATSKI-SIMPTOMI.pdf
http://mz.gov.mk/wp-content/uploads/2013/01/6629-prepoznavanje-i-dijagnosticiranje-na-depresijata.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9025-Lektor_AKUTNA-STRES-REAK-I-POSTTRAUM-STRES-RASTROJ.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/9033-Lektor_PACIENT-SO-ZAVIS-OD-LEKOVI-VO-PRIMAR-ZDRAV-ZAS1.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/03/2969-Lektor_Pacient-so-rizik-za-suicid.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8978-Lektor_Alergiski-rinitis.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8988-Lektor_Prolongirana-kalica-kaj-vozrasni.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8984-Lektor_Hronicna-obstruktivna-belodrobna-bolest.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8983-Lektor_Dolgorocen-tretman-na-astma.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/2894-Lektor_Klin-ispit-kaj-pacienti-so-zglobno-vosp-vo-PZZ1.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8887-Lektor_Osteoartritis.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/8889-Lektor_rehabil-na-pacient-so-moz-udar.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/2911-Lektor_Truenje-so-gabi.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/2958-Lektor_Tumefakt-na-vratot.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/2940-Lektor_Lesna-pojava-na-modrinki-petehii-i-ekhimozi.pdf
http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2014/05/2953-Lektor_Procena-na-anemii-kaj-vozrasni.pdf

